МОКРУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.10.2011                                                                             с.Мокруша                                                       № 15-56

О передаче органам местного

самоуправления Канского района

части полномочий органов местного

самоуправления Мокрушинского

сельсовета  в области дорожной

деятельности

   В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», исходя из необходимости эффективного использования финансовых средств и в целях реализации полномочий поселения, Мокрушинского   сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Передать   часть полномочий органов местного самоуправления Мокрушинского   сельсовета Канского района органам местного самоуправления  муниципального образования Канский район в области дорожной деятельности, а именно деятельность по установке дорожных знаков в границах  поселения сроком на три года.

2. Утвердить Методику расчёта объёма иных межбюджетных трансфертов на исполнение органами местного самоуправления Канского района части полномочий органа местного самоуправления Мокрушинского сельсовет Канского района в области дорожной деятельности согласно приложению  № 1 к настоящему Решению.

3. Утвердить Порядок использования органами местного самоуправления Канского района средств иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

4. Одобрить проект соглашения между органами местного самоуправления Канского района и Мокрушинского сельсовета Канского района в области дорожной  деятельности  согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

5. Иные межбюджетные трансферты перечисляются из местного бюджета Мокрушинского сельсовета в бюджет муниципального образования Канский район до 01 мая ежегодно.

6. Расходы, связанные с  финансированием иных межбюджетных трансфертов являются расходными обязательствами местного бюджета Мокрушинского сельсовета Канского района.

7. Контроль за выполнением  решения возложить на  постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.

8. Настоящее Решение вводится в действие решением  Мокрушинского сельского Совета депутатов Канского района о местном  бюджете на 2012 год, но не ранее дня, следующего за днём его официального опубликования в печатном издании «Ведомости  органов  местного  самоуправления  Мокрушинского  сельсовета». ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Глава Мокрушинского сельсовета                                   А.Г. Анциферов

Приложение  № 1

к решению Мокрушинского

сельсовета Канского района

от 11.10.2011 № 15-56

МЕТОДИКА

расчёта объёма иных межбюджетных трансфертов на частичное

  исполнение муниципальным районом полномочий органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета Канского района

по осуществлению дорожной деятельности

Потребность Муниципального района в иных межбюджетных трансфертах на частичное исполнение полномочий органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета Канского района по осуществлению дорожной деятельности:

	Si =
	ДРЦП
	      где:

	15

Si – объем иных межбюджетных трансфертов i поселения на частичное исполнение муниципальным районом полномочий по осуществлению дорожной деятельности;

ДРЦП   –  утверждённая сумма ДРЦП ««Повышение безопасности дорожного движения в Канском районе Красноярского края» на 2012-2014 годы» на очередной финансовый год;

15 – количество поселений;

Приложение  № 2

к решению Мокрушинского

сельсовета Канского района

от 11.10.2011 № 15-56

ПОРЯДОК

использования органами местного самоуправления Канского района средств иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

Настоящий Порядок разработан в целях эффективного и целевого использования иных межбюджетных трансфертов по передаче полномочий в  области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (далее – ИМБТ).

1. ИМБТ перечисляются из бюджетов поселений в районный бюджет до 01 мая ежегодно.

2. Учет операций, связанных с использованием средств ИМБТ, осуществляется на лицевых счетах Главного распорядителя, открытых в территориальном отделе Казначейства администрации Красноярского края по г. Канску и Канскому району.

3. Главным распорядителем средств районного бюджета на предоставление ИМБТ является Администрация Канского района.

4. ИМБТ расходуется на установку дорожных знаков, согласно долгосрочной районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Канском районе Красноярского края» на 2012-2014 годы.

5. Главный распорядитель в срок до 01 декабря текущего года представляет органам местного самоуправления поселения отчет об использовании финансовых средств.
6. Главный распорядитель несёт ответственность за нецелевое использование средств ИМБТ и недостоверность представленных отчётных данных.

7. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов, соответствующие суммы взыскиваются в местный бюджет.

Приложение  № 3

к решению Мокрушинского

сельсовета Канского района

от 11.10.2011 № 15-56

СОГЛАШЕНИЕ
между органами местного самоуправления  Мокрушинского льсовета Канского района и муниципальным образованием Канский район о передаче осуществления части своих полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
№   _    №     ____
(регистрационные номера соглашения)

с. Мокруша
                      11.10.2011г.

На основании Решения Совета депутатов ____Мокрушинского  _ сельсовета № 15-56 от 11.10.2011 «О передаче осуществления части полномочий поселения в области дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения» Администрации  Мокрушинского  сельсовета__Канского района, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Мокрушинского  сельсовета Канского района  Анциферова  Александра  Григорьевича, действующего на основании Устава Мокрушинского _сельсовета Канского района, с одной стороны, и муниципальное образование  Канский  район, именуемое  в дальнейшем «Район»,  в лице Главы Канского района Красношапко Людмилы Наумовны, действующей на основании Устава Канского района, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения между органами местного самоуправления Мокрушинского сельсовета Канского района и муниципальным образованием Канский район о передаче осуществления части своих полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (далее - Соглашение) является передача осуществления органами местного самоуправления (далее ОМС) Поселения, ОМС Района части своих полномочий в соответствии с пунктом 1.2. настоящего соглашения за счет иных межбюджетных трансфертов (далее - ИМБТ), предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Поселение передает, а Район принимает часть полномочий в     области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а именно: деятельность по установке дорожных знаков согласно приложению.
2. Порядок определения ежегодного объема ИМБТ

2.1. Порядок определения ежегодного объема ИМБТ, необходимых для осуществления  Районом передаваемых им полномочий, размер ИМБТ и сроки их перечисления определяются Решением Мокрушинского сельского Совета депутатов от 11.10.2011 № 15-56_ «О передаче осуществления части полномочий поселения в области дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения» (далее - Решение о передаче полномочий), а также расчетом, указанным в приложении к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью  настоящего Соглашения.

2.2. Формирование, перечисление и учет ИМБТ, предоставляемых из бюджета сельсовета в районный бюджет на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Права и обязанности  Поселения.

3.1.1. По вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2.,  Поселение вправе, в пределах своей компетенции:

- издавать обязательные для исполнения Района нормативные правовые акты по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2. и осуществлять контроль за их исполнением;

- запрашивать и получать от Района документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением ими полномочий, указанных в пункте 1.2;

- устанавливать формы отчетов Района по осуществлению полномочий, указанных в пункте 1.2;

- давать письменные предписания для устранения выявленных нарушений по вопросам осуществления Районом полномочий, указанных в пункте 1.2. обязательные для исполнения Районом и должностными лицами Района;

- осуществлять контроль за реализацией Районом полномочий, указанных в пункте 1.2, а также за целевым использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

- осуществлять иные права, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте  1.2  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.2. По вопросам осуществления Районом полномочий, указанных в пункте 1.2.,  Поселение обязано, в пределах своей компетенции:

- перечислять в районный бюджет финансовые средства в виде ИМБТ, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 соглашения;

- принимать отчеты Района и должностных лиц Района, их устные и письменные объяснения по вопросам осуществления реализации полномочий, указанных в пункте 1.2;

- оказывать содействие Району в разрешении вопросов, связанных с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1.2.;

- исполнять иные обязанности, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.

3.2. Права и обязанности Района.

3.2.1. По вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2., Район вправе:

- самостоятельно выбирать формы и методы реализации полномочий, указанных в пункте 1.2,  в соответствии с нормативными правовыми актами по вопросам осуществления  полномочий местного значения поселения, издаваемыми  Поселением, в пределах его компетенции;

- требовать от Поселения полного представления из местного бюджета ИМБТ на исполнение полномочий, указанных в пункте 1.2., в соответствии с Расчетом, указанным в приложении, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;

- запрашивать и получать документы и иную информацию от Поселения по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2..;

- дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2., в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования;

- принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2.;

- осуществлять иные права, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.,   в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.2. По вопросам осуществления полномочий, указанные в пункте 1.2 Район обязан:

- осуществлять полномочия, указанные в пункте 1.2.,  в пределах выделенных на эти цели финансовых средств, в соответствии с нормативными правовыми актами по вопросам осуществления полномочий, издаваемыми Поселением, в пределах его компетенции;

- использовать по целевому назначению финансовые средства, полученные из местного бюджета для исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2.;

- обеспечивать выполнение нормативно правовых актов по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2., издаваемых Поселением, в пределах его компетенции;

- в случае не использования финансовых средств, полученных из бюджета Поселения для исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2., до 25 декабря текущего года возвратить в бюджет Поселения финансовые средства, полученные для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2.;

- предоставлять в Поселение документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением ими полномочий, указанных в пункте 1.2. за счет ИМБТ из местного бюджета;

- в срок до 01 декабря текущего года представляет Поселению отчет об использовании финансовых средств, для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;

- обеспечивать условия для беспрепятственного проведения Поселением проверок исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2. и использования финансовых средств, предоставленных для этих целей;

- рассматривать представленные Поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Района по реализации переданных Поселением полномочий, указанных в пункте 1.2. не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом  Поселению.

- исполнять обязательные письменные предписания  по устранению нарушений требований Решения о передаче полномочий по вопросам осуществления Районом  полномочий, указанных в пункте 1.2.;

- в случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий, указанных в пункте 1.2., Район сообщает об этом в письменной форме  Поселению в течение 5 дней.  Поселение рассматривает такое сообщение в течение 5 дней с момента его поступления.

- исполнять иные обязанности, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2012 года и действует по 31 декабря 2012 года.

4.2. Дальнейшее исполнение Районом полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Решением Мокрушинского сельского Совета депутатов Канского района о местном бюджете на очередной финансовый год, путем заключения с Поселением нового соглашения на определенный срок.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по инициативе любой из Сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

4.4. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению, заключенными Сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.

4.5. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

4.5.1. по соглашению Сторон;

4.5.2. в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края, в связи, с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;

- неоднократной (два раза и более) просрочки перечисления ИМБТ, предусмотренных пунктом 1.1, разделом 2 настоящего Соглашения, более чем на 10 дней;

- неисполнение или ненадлежащего исполнения  одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

4.6. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке  направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 15 дней с даты направления указанного уведомления.

4.7. При прекращении действия Соглашения район возвращают Поселению неиспользованные финансовые средства, в течение одного месяца, но не позднее 25 декабря текущего года.

4.8. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.

4.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

5. Ответственность Сторон

5.1. Поселение несет ответственность за не перечисление, не полное или несвоевременное перечисление в районный бюджет финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2
настоящего Соглашения.

5.2. Район несёт ответственность за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.2, настоящего Соглашения, а также целевое  использование бюджетных средств, переданных Поселением в соответствии с настоящим Соглашением.

В случае несвоевременного перечисления, Поселение  уплачивает в районный бюджет штрафные санкции в размере 0,001% за каждый день просрочки от суммы задолженности.

5.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Реквизиты и подписи Сторон
	«Администрация сельсовета»

Администрация  Мокрушинского сельсовета Канского района

Юридический адрес:

Канский район, с. Мокруша,

ул.  Школьная, д.10

Телефон: 77-6-25, 77-6-75

ИНН    2418000426,

КПП   245001001,

ОКАТО   04221825000

Расчётный счёт: 204810900000000773

Наименование банка: ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г. Красноярск,

БИК     040407001

ОГРН  1022401363820

Глава  Мокрушинского сельсовета

________     А.Г. Анциферов
	«Район»

Глава Канского района

Юридический адрес: 663600, г.Канск

ул.Ленина, 4/1

Телефон: 3-29-72

Реквизиты районного бюджета:

УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление администрации Канского района л/с 04193006650)

ИНН 2418002060

КПП 245001001

Р/С  40101810600000010001

Наименование банка: ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г. Красноярск,

БИК 040407001

ОКАТО 04221000000

Глава Канского района

_______________Л.Н.Красношапко